Có thể, vua Lê Đại
Hành đã đặt câu hỏi ấy vào một thời điểm mà triều
đại nhà Lê do Lê Hoàn thiết lập đang đứng trước
những khó khăn thách thức, có nguy cơ có thể bị
sụp đổ. Thời điểm đầy nguy cơ ấy không đâu khác
hơn là giai đoạn lúc Đinh Tiên Hoàng bị Đỗ Thích giết
vào tháng 10 năm Kỷ Mão (979) và khi Hầu Nhân
Bảo tiến quân vào nước ta vào mùa Xuân tháng 3
năm Tân Tỵ (981).

Đây là giai đoạn của thù trong giặc ngoài, mà
nếu không có sự ủng hộ một lòng một dạ của dân thì
Lê Hoàn đã không bao giờ thành công, đè bẹp và

tiêu diệt đám thù trong giặc ngoài ấy. Quả vậy, bên
trong đám Đinh Điền, Nguyễn Bặc do quyền lợi cá
nhân và dòng họ, đã không thấy nguy cơ xâm lược
của kẻ thù đối với đất nước, nên đã kiên quyết chống
lại Lê Hoàn.

Tôi giật mình… Một
bàn tay đập vào vai tôi, ngước
nhìn lên tôi thấy người chị kế tôi
gọi tôi về bảo cả nhà đi tìm tôi. Bà
chị biết tôi ra công viên nên tìm
tôi ờ đây... Kể từ hôm đó tôi
không ra công viên nữa.

Cho đến 5 năm sau... Năm
1968 Tết Mậu Thân trong những
ngày đầu năm của Tết tiếng pháo
nổ đón xuân hòa lẫn tiểng bom
đạn súng nổ rền trời. Chiến tranh
đã tràn về thành phố, khói lửa bốc
lên cao ở nhiều nơi trong thành
phố, vài trái đạn pháo kích rớt vào
trong khu trại Võ Tánh, phá hủy
một vài căn nhà. Nhà nhà cửa
đóng im ỉm không ai dám ra ngoài
đường.